
 
 

 1/2 

 Roma, 08 settembre 2022 
 Prot. n. 873 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - AUMENTO DEL QUINTO D'OBBLIGO SUL 

"ACCORDO QUADRO PROT. N. 1021 DEL 12.10.2021 CON UN SOLO OPE-
RATORE ECONOMICO, EX ART. 54, CO. 3, DEL D.LGS. N. 50/2016 
SS.MM.II., AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI FRONT END E BACK 
OFFICE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “SERVIZIO CENTRALE DEL SI-
STEMA DI ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE SAI/SIPROIMI ANNUALITÀ 
2020-2022” (COD. PROG. 244). CIG [8896926797] CUP 
[D51F20000000001] 

CITTALIA - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, l’integrazione e la 
cittadinanza, con sede legale in Roma alla Via dei Prefetti n. 46, C.F. e P.Iva 08689441007 
(d’ora in avanti, solo “CITTALIA”), in persona del Direttore, Luca Pacini, in forza dei poteri 
conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015; 

PREMESSO CHE 
 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura dell’ac-

coglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il ruolo delle 
città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il persegui-
mento dei propri scopi può, tra l’altro:«(…) b) promuovere e coordinare programmi, pro-
getti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in particolare ad 
accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche di attuazione sui 
territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti alle persone a rischio 
di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessaria attività stru-
mentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportuna per il perseguimento 
delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplificativo: (…) assumere appalti, 
pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Centrale1 per il 
miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, consulenza, mo-
nitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi di accoglienza e, da 
ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 9 gennaio 2020, si è impegnata a suppor-
tare l’ANCI per le annualità 2020-2022; 

 l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e pertinenti enti 
strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine istituite, risul-
tano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del d.lgs. n. 175/2016, 
alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 CITTALIA, per le motivazioni di cui alla determina  prot.n. 889 del 08 settembre 2021, 
ha affidato a DATARAM  S.r.l. il servizio di front end e back office nell’ambito del 

 
1 Il Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che afferiscono al 
Sistema di accoglienza e integrazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito 
con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal Ministero 
dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e 
affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, a sua volta, si avvale di Cittalia. 



 
 

 2/2 

Progetto “Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e Integrazione SAI/SIPROIMI an-
nualità 2020-2022, per un importo complessivo pari ad € 139.000 oltre IVA; 

PRESO ATTO CHE 
 l’importo posto a copertura dei costi connessi al suddetto Accordo Quadro non è stato 

ancora esaurito; 
 l’Accordo Quadro ha durata di n.16 mesi, con scadenza in data 31/12/2022; 
 si rende necessario rafforzare il supporto operativo alle attività di back office dell’Ufficio 

“accoglienza e inserimenti” della Divisione Servizio Centrale di Cittalia in considera-
zione delle ulteriori richieste pervenute dal Ministero dell’Interno circa la realizzazione 
di una reportistica, da fornire su base giornaliera/settimanale, afferente ai dati delle 
richieste di inserimento provenienti dalle Prefetture e alle relative assegnazioni dei be-
neficiari all’interno dei progetti SAI; 

 
RILEVATO CHE 

 l’Accordo Quadro, al ricorrere dei presupposti di legge ed alla sussistenza di idonee 
disponibilità finanziarie, è soggetto all’applicazione delle variazioni di cui all'art. 106 
del D. Lgs. n.  50/2016 e che, pertanto, a fronte di un aumento dell’importo contrat-
tuale nella misura massima di cui al comma 12 del richiamato articolo, l'appaltatore è 
tenuto alla prestazione degli ulteriori servizi richiesti alle medesime condizioni contrat-
tuali; 

 l'incremento del quinto d'obbligo, per l’ulteriore risorsa di cui la Fondazione necessita 
per il periodo dal 12 settembre al 31 dicembre 2022, comporta un aumento dei costi 
conseguenti alle ulteriori ore richieste, di € 12.381,60 (euro dodicimilatrecentoottan-
tuno/60) oltre IVA, calcolato sulla base dell’offerta pervenuta in sede di trattativa di-
retta;  

 
DETERMINA 

DI AVVALERSI, ai sensi del comma 12 dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016, dell'aumento del 
quinto d'obbligo del "Accordo Quadro prot. n. 1021 del 12/10/2021 per l’affidamento del 
servizio di front end e back office nell’ambito del Progetto “Servizio Centrale” richiedendo a 
DATARAM S.r.l., una ulteriore risorsa, per le medesime attività di cui all’Accordo Quadro, 
alle stesse condizioni ivi stabilite, a far data dal 12 settembre al 31 dicembre 2022.  
DI IMPEGNARE allo scopo la somma complessiva di euro € 12.381,60 oltre IVA a valere 
sul budget del Progetto Servizio Centrale. 
DI CONFERMARE la dott.ssa Virginia Costa, attualmente già Responsabile della Divisione 
Servizio Centrale Rete SAI (già SIPROIMI) di CITTALIA e dipendente dall’1.10.2015, in pos-
sesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. 
n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Con-
siglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, Responsabile unico del procedimento anche ai fini 
dell’esecuzione del contratto.     

 

                           Il Direttore  
                            Luca Pacini 


		2022-09-08T15:16:51+0200
	Luca Pacini




